—1—

泸州市就业服务管理局文件
泸市就发〔2020〕5 号

泸州市就业服务管理局
关于做好疫情期间中小企业职工线上

职业技能培训补贴工作的通知

各区县就业服务管理局：

根据《泸州市人民政府办公室印发关于有效应对新冠肺炎疫

情支持企业稳产稳岗共渡难关的政策措施的通知》（泸市府办发

〔2020〕5 号）和《泸州市人力资源和社会保障局等四部门转发

<四川省人力资源和社会保障厅等四部门关于认真贯彻落实四川

省人民政府办公厅关于应对新型冠状病毒肺炎疫情缓解中小企

业生产经营困难的政策措施有关问题的通知>的通知》（泸市人

社办〔2020〕13 号）精神，积极支持受疫情影响的中小企业停

—2—

工期间组织职工参加各类线上职业技能培训，现就做好线上职业

技能培训补贴工作有关事项通知如下。

一、申请对象

我市辖区内中小企业，在受疫情影响停工期间（包括整体停

工和部分停工），暂停一切线下培训情况下，组织职工参加与职

业技能相关的线上培训并因此支出了成本费用的，可按规定享受

培训补贴。组织职工参加的免费线上培训，不享受补贴。

中小企业划分按工业和信息化部、国家统计局、国家发展改

革委、财政部《关于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信

部联企业〔2011〕300 号）执行。

二、培训内容和方式

线上职业培训内容由企业根据生产经营实际需要，确定与企

业主营业务相关的培训项目，通过在线直播、视频录播、实时互

动、教师答疑、考核测试等灵活多样的形式培训理论课程，也可

将适合线上授课、居家练习的实训课程纳入。

线上职业培训方式包括企业依托自主开发的互联网线上平

台、各类 APP 软件等组织员工参加线上培训；或企业委托第三方

的互联网培训课程服务商开展线上培训。企业自主开发课件或组

织现场直播开展的线上培训，聘请的授课教师应由具备 3 年以上

从业经验的人员担任。企业应确保职工线上培训有学习记录，学

习过程可查询、可追溯。

三、申报及审核

—3—

（一）开班申请。企业向所在地公共就业服务管理机构提出

开班备案申请，提交材料包括：申请报告（详见附件 1）、培训

方案（包括企业名称、培训对象、培训课程、培训时长、培训方

式及平台、培训成本等），以及企业营业执照等资质材料，并签

署《受疫情影响企业停工期间组织职工参加线上职业培训补贴申

请告知承诺书》。

企业注册地与所在地不一致的，由企业所在地公共就业服务

管理机构受理。企业分散的多个区县且在市本级注册且参加社会

保险的，由市就业服务管理局受理或指定区县受理。

公共就业服务经办机构对申报资料进行合理性审查，审查同

意备案的方可开班。

（二）补贴申请。经备案同意的培训班，按培训方案完成所

有线上培训课程后，可申请培训补贴。

企业申请培训补贴须提交学员花名册（详见附件 2）、授课

记录和培训成本等材料（企业自主开展线上培训的培训成本可综

合考虑培训时长、开发费用、培训运营成本等因素综合核定；企

业购买第三方培训服务提供商服务的培训成本可参考发票凭证

等因素综合核定），企业开户银行账户信息。由所在地公共就业

服务管理机构进行合理性审核。

（三）补贴拨付。所在地公共就业服务经办机构审核通过后

进行 5 天的公示，公示无异议签审核署意见，送同级人力资源和

社会保障局审批，然后向同级财政申请资金。所在地公共就业服

—4—

务经办机构将资金划拨至企业在银行开设的基本帐户。

四、补贴标准

我市中小微企业在疫情停工期间组织职工参加线上培训，

培训结束后按该企业经备案认可的培训成本予以补贴.

五、其它事项

（一）线上职业培训内容由企业根据生产经营实际需要，确

定与企业主营业务相关的培训项目，通过在线直播、视频录播、

实时互动、教师答疑、考核测试等灵活多样的形式培训理论课程，

也可将适合线上授课、居家练习的实训课程纳入。

（二）线上职业培训方式包括企业依托自主开发的互联网线

上平台、各类 APP 软件等组织员工参加线上培训；或企业委托第

三方的互联网培训课程服务商开展线上培训，企业应确保职工线

上培训有签到注册、有学习记录、有答疑测试，学习过程可查询、

可追溯。企业或培训机构在本市相关部门规定的期限内不得组织

线下培训、实训或评价活动。

（三）企业应按照拟开展的线上培训内容和培训方式编制培

训方案，确保培训标准不变、培训质量不降、学习收获不减。

（四）为避免受疫情影响期间补贴申报造成人员密集情况，

鼓励各区县通过电话、网络、视频会议等方式，对企业进行政策

解读、咨询等服务，采用预约申报、微信、QQ、错峰受理、网络

邮件、传真邮寄等方式，接受企业申报材料。有条件的区县也可

通过自有系统提供申报受理等服务。

—5—

（五）各区县公共就业服务经办机构、财政等部门将适时对

企业开展职工线上培训情况进行督导抽查，并及时将相关政策措

施和操作口径与同级审计、纪检监察等部门做好沟通、解释，争

取其对此项工作的理解、支持。

（六）各区县公共就业服务经办机构要做好备案信息的收

集、汇总，记录工作台账，并于每月 15 日和 30 日将《受疫情影

响企业停工期间职工线上职业培训费补贴发放情况汇总表》（详

见附件 3）电子报表上报市就业局培训科（联系人：税绍英，

3122275）。

附件：1.企业职工线上培训申请报告

2.企业职工线上培训学员花名册（审批表）

3.受疫情影响企业停工期间职工线上职业培训补贴

发放情况汇总表

泸州市就业服务管理局

2020 年 2 月 17 日

—6—

附件 1

企业职工线上培训申请报告

企业名称

法定代表人 联系电话

经办人 联系电话

职业（工种）

培训期数 每期（班）人数

培训方式

使用平台

培训总课时

培训

教学

大纲

授课老师或辅导老师基本情况

姓名 联系电话

职（级）别 专长

姓名 联系电话

职（级）别 专长

—7—

培训课程安排

培训时间安排

（具体到日期和时间）
知识要点

时长

（学时）

授课（辅导）老

师

—8—

报

培

训

成

本

自

主

开

发

项目 金额（元） 合计（元）

教师课酬

视频制作
或软件开发
培训教材及
教师演示耗材
购买线上
培训设备

现

场

直

播

教师课酬

培训教材及
教师演示耗材

其它

购买购买

第三方培

训服务

购买线上培训

服务费

一、我单位系中小企业，开展职工线上培训期间为受疫情影响停工期间（包括整体停

工和部分停工）。我单位组织线上培训的对象，均为与我单位建立劳动关系人员或在我单

位工作的劳务派遣人员，培训结束后申请培训补贴时，仍为我单位职工。

二、我单位线上培训内容为根据生产经营实际需要，与企业主营业务相关的培训项目，

且职工线上培训有学习记录，学习过程可查询，可追溯。培训过程真实、完整。我单位将

严格按培训方案开展培训并做好培训过程的监管，确保培训质量。我单位在本市相关部门

规定的期限内不组织任何线下培训、实训或评价活动。

三、我单位申请培训补贴所提交的各项申报材料真实、有效，如实反映培训实际情况。

上述承诺事项是我单位的真实意愿，并愿意承担违反承诺的一切法律责任。

企业负责人签字： (盖章)

年 月 日

公共

就业

服务

管理

机构

意见

核定培训成本总额为 元。

经办人： 审核人： 负责人：

年 月 日

—9—

附件 2

企业职工线上培训学员花名册（审批表）

企业名称：（公章） 培训时间： 年 月 日—— 年 月

日

序号 姓名 性别 身份证号 劳动合同签订起止时间 联系电话 备注

合计 人

申请金额

企业在银行开设

的基本帐户

审批金额

就业局审核情况 公示情况 人社部门审批意见

经办人 负责人：
科室负责人： 单位负责人：

—10—

附件 3

受疫情影响企业停工期间职工线上职业培训补贴发放情况汇总表

区县就业局

序号 企业全称
企业

类型
培训课程 培训时长

培训人数

（人）

拟补贴金额

（元）

实际核拨金额

（元）

1

2

3

4

5

备注：1．“企业类型”为自主培训企业、中小微企业、平台企业（电商企业）或新业态企业。

2．培训人数为实际参加培训的人数。

3．拟补贴金额为各区县备案后按培训人数和补贴标准计算的补贴金额。

4．实际核拨金额为各区县最终核拨的金额。

填表人： 联系电话： 填表日期： 年 月 日

—11—

—12—

信息公开选项：不予公开

抄送：泸州市人力资源和社会保障局、泸州市财政局。

泸州市就业服务管理局办公室 2020 年 2 月 17 日印发